
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 3932 
Σύσταση Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 

με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν. 1844/1920 «Περί Ανωτέρας Γεωπονικής Σχο-

λής» (Α’ 17),
β) του π.δ. 298/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπη-

ρεσιών Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 206),
γ) των άρθρων 14, 15, της παρ. 2 του άρθρου 206, 

του άρθρου 209 και της παρ. 2 του άρθρου 469 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141),

δ) της περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 και του άρθρου 9 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) των άρθρων 75-79 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 184),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

3. Την υπ’ αρ. 9098/14.11.2022 (ΑΔΑ:94ΟΓ46Ψ8Ζ6-36Χ) 
απόφαση του Πρύτανη «Συγκρότηση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Γ.Π.Α.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1086).

4. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 (ΑΔΑ:97ΓΘ46Ψ8Ζ6-
2ΑΥ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Γ.Π.Α. «Εκλο-
γή Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
ορισμός Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217) με 
θητεία έως 31.8.2026.

5. Την υπ’ αρ. 85/09.01.2023 (ΑΔΑ:ΨΤΙ546Ψ8Ζ6-221) 
απόφαση του Πρύτανη «Καθορισμός των τομέων ευθύ-
νης, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τρεις Αντιπρυτά-
νεις του Γ.Π.Α. και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη» (Β’ 58).

6. Το από 20.5.2024 υπηρεσιακό σημείωμα του Τμή-
ματος Β’ Οργάνωσης και Τεκμηρίωσης της Διεύθυνσης 
Διοικητικού του Γ.Π.Α. περί προσδιορισμού δαπάνης.

7. Το υπ’ αρ. 3379/23.5.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Β’ Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικού του Γ.Π.Α. 
με θέμα «Προσδιορισμός δαπάνης».

8. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση θα δημι-
ουργηθεί μία (1) νέα θέση ευθύνης Προϊσταμένου της 
Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, επιπέδου 
Τμήματος και θα προκληθεί συνολική μηνιαία δαπάνη 
ύψους 377,00€ (επίδομα θέσης ευθύνης και εργοδοτικές 
εισφορές) και συνολική ετήσια δαπάνη ύψους 4.524,00€, 
η οποία θα καλυφθεί από τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τη σύσταση στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών Μο-
νάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 209 του ν. 4957/2022 και τη 
ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων οργάνωσης και λει-
τουργίας της, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σύσταση

Στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών συνιστάται 
Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, η οποία διοι-
κητικά οργανώνεται και λειτουργεί σε επίπεδο αυτοτε-
λούς Τμήματος, υπαγόμενου απευθείας στον Πρύτανη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3868

39273



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39274 Τεύχος B’ 3868/03.07.2024

του Γ.Π.Α., ή στον/στην Αντιπρύτανη στον/στην οποίο/α 
μεταβιβάζεται ο αντίστοιχος τομέας ευθύνης.

Επίσης, οι δράσεις της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
παρέχονται σε φοιτητές με αναπηρία και άλλες ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, σε τοπικό επίπεδο, στις πόλεις 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, Θήβα, Άμφισσα και 
Καρπενήσι, από τις ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπι-
στημίου.

Άρθρο 2
Αποστολή-Αρμοδιότητες

Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατό-
μων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες είναι η εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής 
των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι 
άτομα με αναπηρία και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες στο σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών 
και διοικητικών δραστηριοτήτων που διεξάγονται από 
το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Οι αρμοδιότητες της Μονάδας είναι ιδίως οι εξής:
α) Η υλοποίηση του σχεδίου Ισότιμης πρόσβασης του 

Γ.Π.Α.
β) Η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 

Ατόμων με Αναπηρία και Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευ-
τικές Ανάγκες κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

γ) Η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νο-
μοθεσίας και της στρατηγικής για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία.

δ) Η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική 
διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα προσβάσιμα συγγράμ-
ματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία.

ε) Η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης 
των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές 
δυνατότητές τους.

στ) Η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογι-
ών πληροφορικής και η διευκόλυνση της ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας.

ζ) Η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στη συμμετοχή 
τους στην έρευνα, σε έργα-προγράμματα που διεξάγο-
νται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργά-
νων, φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές 
δραστηριότητες.

η) Η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για 
την επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

θ) Η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με την παροχή 
υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας.

ι) Η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγη-
ση των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυ-
χολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης.

ια) Η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης 
για την υποστήριξη των φοιτητών με αναπηρία και ει-
δικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

ιβ) Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης.

ιγ) Η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την 
αναπηρία και την προσβασιμότητα υποδομών και υπη-
ρεσιών του Ιδρύματος.

Άρθρο 3
Ορισμός της Μονάδας ως Σημείου Αναφοράς
του Ιδρύματος

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ορίζεται 
ως Σημείο Αναφοράς του Ιδρύματος για την παρακο-
λούθηση της εφαρμογής των σχετικών προβλέψεων 
της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα 
των ατόμων με αναπηρία και τη σύνταξη και υποβολή 
στο Επιμέρους Σημείο Αναφοράς του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του άρθρου 71 
του ν. 4488/2017 (Α’ 137) προτάσεων και νομοθετικών 
ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της Σύμβασης στα 
Α.Ε.Ι. και ετήσιας έκθεσης προόδου και τη διενέργεια 
διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της ακαδημαϊκής 
κοινότητας για τα παραπάνω θέματα.

Άρθρο 4
Συνεργασίες της Μονάδας

Οι άλλες μονάδες του Ιδρύματος υποχρεούνται να συ-
νεργάζονται με τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 
με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες για θέματα που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές της.

Άρθρο 5
Προσωπικό

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στελεχώνε-
ται κατά προτεραιότητα από επιστημονικό προσωπικό 
με εμπειρία σε ζητήματα φυσικής προσβασιμότητας, 
ψηφιακής προσβασιμότητας και αναπηρίας, άλλως με 
προσωπικό που εκπαιδεύεται καταλλήλως στα ως άνω 
ζητήματα, καθώς και κάθε άλλο προσωπικό σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Της Μονάδας προΐσταται μόνιμος ή με σχέση εργασί-
ας ιδιωτικού αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ), υπάλληλος του 
Ιδρύματος, όλων των κλάδων και ειδικοτήτων Π.Ε. ή Τ.Ε. 
ή Δ.Ε., ο οποίος επιλέγεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στον ν. 3528/2007 (Α’ 26).

Άρθρο 6
Λειτουργία Μονάδας

Για τη λειτουργία της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες θα χρησιμοποιηθούν οι υφιστάμενες εγκα-
ταστάσεις και υποδομές του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038680307240002*


		2024-07-04T17:35:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




